
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 44688Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO ED ATTRATTORI CULTURALISETTORE 01 - COMMERCIO ED ARTIGIANATO, FIERE E MERCATI
____________________________________________________________________________

Assunto il 20/12/2023
Numero Registro Dipartimento 1110
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 19818 DEL 21/12/2023

Oggetto: Legge Regionale n 5 del 2018 Norme in materia di artigianato – Impegno spesaProgramma anno 2023

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO
(con firma digitale)



Cod. Proposta 44688Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTE DI SETTORE
VISTI
- la Legge Regionale 13.05.1996, n. 7 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa dellaGiunta Regionale e sulla dirigenza regionale” e successive modificazione ed integrazioni;
- la D.G.R. n. 2661 del 21.06.1999, recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in vigoreper l’attuazione delle disposizioni recate dalla Legge Regionale n.7/96 e dal D.Lgs. 29/93 e successivemodificazioni ed integrazioni”;
- il D.P.G.R. n. 354 del 21.06.1999, recante “Separazione dell’attività amministrativa d’indirizzo e di controlloda quella di gestione”;
- la D.G.R. n. 19 del 05.02.2015, così come integrata con deliberazioni n. 111 del 17/04/2015 n. 138 e n. 158del 21/05/2015, concernente l’”Approvazione della nuova macrostruttura della Giunta Regionale”;
- la D.G.R 541/2015 e s.m.i;
- le D.G.R nn. 269, 270 e 271 del 12.07.2016 aventi ad oggetto “Nuova Struttura della Giunta Regionaleapprovata con DGR. N. 541/2015 e s.m.i”;
- la nota prot. n. 385363/2020 con la quale la dr.ssa Jeannine Mannarino è stata incaricata della trattazionedel procedimento;
- il D.P.G.R. n. 180 del 07.11.2021 con il quale è stato approvato il “Regolamento di riorganizzazione dellestrutture della giunta regionale” n. 9 del 07.11.2021;
- la modifica della struttura regionale di cui al Regolamento Regionale n.3/2022 approvato con DGR n.159/2022, pubblicato sul BURC n.56 del 22.04.2022;
- la modifica della struttura regionale di cui al Regolamento Regionale n.12/2022 approvato con DGR n.665/2022, pubblicato sul BURC – parte I – n.286 del 14.12.2022;
- la D.G.R n. 703 del 28.12.2022 recante ad oggetto Avviso di selezione ai sensi dell’art.19 del D.lgs 165/2021per il Conferimento dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento “Sviluppo Economico ed Attrattoriculturali” della Giunta della Regione Calabria;
- il D.P.G.R. n. 139 del 29.12.2022 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale delDipartimento “Sviluppo Economico e Attrattori Culturali” al dr. Paolo Praticò;
- il D.D.G. n. 1433 del 01.02.2023, recante: “Dipartimento Sviluppo Economico ed Attrattori Culturali.Definizione organizzazione degli uffici di cui al Regolamento regionale 14 dicembre 2022 n.12 - rettifica D.D.G.n. 1185 del 30 gennaio 2023”;
- la D.G.R. n. 297 del 23.06.2023, recante: “Avviso Interno, riservato ai dirigenti di ruolo, per il conferimentodi incarichi di livello non generale presso i dipartimenti della giunta della Regione Calabria pubblicato sul sitoweb istituzionale in data 18 aprile 2023: determinazioni”.
- il D.D.G. n. n. 9434 del 04.07.2023 recante: “Conferimento incarico di Dirigente del Settore 1 “Commercioed Artigianato, Fiere e Mercati” del Dipartimento Sviluppo Economico ed Attrattori Culturali. avv. RobertaPaviglianiti”;
VISTI
- il D.lgs. 23.06.2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e deglischemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge5 maggio 2009, n. 42”;



Cod. Proposta 44688Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

- la Legge Regionale n. 8 del 04.02.2002, recante “Ordinamento del bilancio e della contabilità della RegioneCalabria”;
- Il Regolamento Regionale n. 2 del 23.03.2010, recante “Regolamento di attuazione della L.R. 4 febbraio2002, n. 8 (ordinamento del bilancio e della contabilità della Regione Calabria)”;
– la Legge Regionale n. 50 del 23.12.2022 – Legge di stabilità regionale 2023;– la Legge Regionale n. 51 del 23.12.2022 – Bilancio di previsione finanziario della RegioneCalabria per glianni 2023 – 2025;– la Deliberazione di Giunta Regionale n.713 del 28.12.2022 – documento tecnico di accompagnamento albilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2023 - 2025 (art. 11 e 39, comma 10,D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118);– la Deliberazione di Giunta Regionale n. 714 del 28.12.2022– bilancio finanziario gestionale della RegioneCalabria per gli anni 2023 - 2025 (art. 39, comma 10, del D.lgs. 23.6.2011, n. 118).la l.r. n.8 del 04.02.2002,“ordinamento del bilancio e della contabilità della Regione Calabria”;– la D.G.R. n. 118 del 31.03.2023 con la quale è stato approvato l’aggiornamento 2023, per il triennio2023/2025, del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza.
VISTA la Legge regionale 8 febbraio 2018, n. 5, recante “Norme in materia di artigianato”;
DATO ATTO che
- l’art. 3 della Legge Regionale n. 5/2018 citata definisce le Associazioni di categoria artigiane, come “lefederazioni regionali più rappresentative, aderenti alle confederazioni firmatarie di contratti collettivi dilavoro dell'artigianato a livello nazionale, effettivamente presenti ed operanti in Calabria da almeno tre annie con una rappresentatività minima del 7 per cento su base regionale, certificati dall'INPS con cadenzatriennale”;
- ai sensi dell’art. 17 - Assistenza e sviluppo alle imprese artigiane - della predetta Legge Regionale è cosìdisposto:
 la Regione sostiene le attività finalizzate alla divulgazione dell'associazionismo e alla promozione,assistenza e sviluppo delle imprese artigiane singole o associate e, a tal fine, nei limiti previsti dalla leggeannuale di bilancio, assegna un contributo da ripartire tra le associazioni di categoria dell'artigianato, secondola definizione di cui all'articolo 3, che svolgono tali attività.
 entro il 31 marzo di ogni anno, le associazioni di categoria interessate fanno pervenire al competentedipartimento regionale la domanda di concessione del contributo di cui al comma 1, con una dettagliatarelazione tecnica sulle attività svolte, le spese sostenute e i giustificativi di spesa allegati, tutti riferiti all'annoprecedente. Le associazioni di categoria possono produrre, nei successivi venti giorni dalla scadenza deltermine di cui sopra o nel termine assegnato dalla struttura regionale competente in materia, eventualiulteriori documenti integrativi della richiesta. Ai fini dell'erogazione del contributo possono essere tenute inconsiderazione solo le attività promosse e realizzate direttamente dalle associazioni di categoria e le speseda esse direttamente sostenute.
 il dipartimento regionale competente, previa istruttoria delle domande pervenute, dispone la concessionedi contributi con decreto, ad ogni singola associazione che ne abbia fatto richiesta nei termini e con lemodalità di cui al comma 2 della L.R. n. 5/2018, nei limiti degli importi di spesa rendicontati dalle stesse edentro i limiti di previsione degli importi stanziati dalla legge di bilancio regionale; .
 l'ammontare del contributo, da ripartire tra le associazioni di categoria dell’artigianato, è così ripartito:
a) il 50 per cento dell'importo diviso in parti uguali tra le associazioni aventi diritto all'assegnazione delcontributo e comunque nei limiti degli importi rendicontati da ciascuna struttura interessata;
b) il 50 per cento in proporzione all'ampiezza della rappresentatività di ciascuna associazione, desumibiledagli abbinati INPS dell'anno precedente, certificati, con riferimento agli artigiani ed alle impresecommerciali.



Cod. Proposta 44688Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DATO ATTO che nel bilancio della Regione Calabria, con riferimento all’annualità 2023, è stata iscritta alcapitolo U0612210201 la somma di € 180.000,00 da destinare alla concessione di contributi a favore delleassociazioni regionale degli artigiani;
CONSIDERATO che
- i beneficiari sono individuati negli organi regionali di rappresentanza delle imprese artigiane calabresi aisensi della Legge Regionale n. 5/2018;
- con Decreto Dirigenziale n. 4853/2021 sono state approvate le Linee Guida Rendicontazione;
RITENUTO di dover provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa per l’anno 2023 della somma di €180.000,00, iscritta sul capitolo di bilancio corrente U0612210201, a favore delle Associazioni artigiane,attestando che si sono verificate le condizioni previste dal D. Lgs n. 118/2011;
VISTA la scheda di impegno n. 9027/2023, generata telematicamente ed allegata al presente atto;
Attestato, pertanto, che:
 ricorrono i presupposti per procedere all’assunzione degli impegni contabili, ai sensi delle disposizionipreviste dall’art. 56 e dal paragrafo 5 dell’allegato 4.2 del D.Lgs. n. 118.2011;
 si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 26 comma 2 del D.Lgs 14 marzo 2013, n. 33ed alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano triennale di prevenzione della corruzione ai sensi dell’art. 7bis comma 3 del D.Lgs n. 33/2013;
 Ai sensi dell’art. 4 della Legge Regionale n. 47/2011, nell’assunzione della prenotazione d’impegno è statariscontrata la necessaria copertura finanziaria sul pertinente sul capitoloU0612210201, e la correttaimputazione della spesa sul bilancio dell’esercizio finanziario 2022;
DATO ATTO che il presente decreto è stato espressamente formulato su proposta del Responsabile delprocedimento che ne attesta la regolarità e la correttezza sotto il profilo istruttorio-procedimentale;

D E C R E T A
La narrativa che qui di seguito s’intende integralmente trascritta, è parte integrante del presente decreto.
Autorizzare la Ragioneria Generale, per lemotivazioni sopra riportate, a impegnare la somma di €180.000,00,sul capitolo del bilancio regionale U0612210201, per il corrente esercizio finanziario, a favore delleAssociazioni Artigiane calabresi, a copertura delle attività di assistenza e sviluppo alle imprese artigiane,giusta scheda di impegno n.9027/2023, generata telematicamente ed allegata al presente provvedimento;
Dato atto che i beneficiari sono individuati negli organi regionali di rappresentanza delle imprese artigianecalabresi ai sensi della Legge Regionale n. 5/2018;
Di provvedere con successivo atto alla liquidazione delle spettanze secondo le modalità ed i criteri previstidall’art. 17 della citata Legge Regionale n. 5/2018 e dal Decreto Dirigenziale n. 4853 del 10.05.2021 diapprovazione delle Linee Guida Rendicontazione;
Di dare atto che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs 14 marzo 2013, n. 33 ed alleulteriori pubblicazioni previste dal Piano triennale di prevenzione della corruzione ai sensi dell’art. 7 biscomma 3 del D.Lgs n. 33/2013;
di provvedere alla pubblicazione integrale del presente Decreto sul BURC, ai sensi della Legge Regionale n.11/2011 e sul sito istituzionale della Regione Calabria ai sensi del D. Lgs. 14.03.2013, n. 33, entrambi arichiesta del dirigente Generale di Dipartimento proponente.



Cod. Proposta 44688Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoJeannine Mannarino(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteROBERTA PAVIGLIANITI(con firma digitale)



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE Ragioneria Generale - Gestione Spesa

Cod. Proposta 44688Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO DELLA REGIONE
Numero Registro Dipartimento 1110 del 20/12/2023

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO EDATTRATTORI CULTURALISETTORE 01 - COMMERCIO ED ARTIGIANATO, FIERE E MERCATI

OGGETTO Legge Regionale n 5 del 2018 Norme in materia di artigianato – Impegno spesaProgramma anno 2023

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformitàall’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro 21/12/2023 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Umberto Alessio Giordano
(con firma digitale)



R
E

G
IO

N
E

 C
A

LA
B

R
IA

1
P

ag
in

a 
1 

di

E
se

rc
iz

io
 2

02
3

P
R

O
P

O
S

T
A

 D
I I

M
P

E
G

N
O

  9
02

7/
20

23

U
.1

.0
4.

04
.0

1.
00

1 
- 

T
ra

sf
er

im
en

ti 
co

rr
en

ti 
a 

Is
tit

uz
io

ni
 S

oc
ia

li 
P

riv
at

e

18
01

20
0 

- 
D

ip
ar

tim
en

to
 s

vi
lu

pp
o 

ec
on

om
ic

o 
ed

 a
ttr

at
to

ri 
cu

ltu
ra

li

P
ia

n
o

 C
o

n
ti

 F
in

an
z.

:

C
o

d
ic

e 
G

es
t.

 S
io

p
e:

U
.1

.0
4.

04
.0

1.
00

1 
- 

T
ra

sf
er

im
en

ti 
co

rr
en

ti 
a 

Is
tit

uz
io

ni
 S

oc
ia

li 
P

riv
at

e

D
at

a 
In

se
ri

m
en

to
:

20
/1

2/
20

23

D
at

a 
A

ss
u

n
zi

o
n

e:
20

/1
2/

20
23

D
es

cr
iz

io
n

e:
Le

gg
e 

R
eg

io
na

le
 n

 5
 d

el
 2

01
8 

N
or

m
e 

in
 m

at
er

ia
 d

i 
ar

tig
ia

na
to

  
Im

pe
gn

o 
sp

es
a 

P
ro

gr
am

m
a

an
no

 2
02

3

C
ap

it
o

lo
:

U
06

12
21

02
01

D
es

cr
iz

io
n

e
C

O
N

T
R

IB
U

T
O

 A
LL

E
 A

S
S

O
C

IA
Z

IO
N

I R
E

G
IO

N
A

LI
 D

E
G

LI
 A

R
T

IG
IA

N
I (

LE
G

G
E

 R
E

G
IO

N
A

LE
 8

.2
.2

01
8,

 N
.5

).

D
eb

it
i F

u
o

ri
 B

il.
:

N
O

M
IS

S
IO

N
E

P
R

O
G

R
A

M
M

A
P

IA
N

O
 D

E
I C

O
N

T
I

C
O

F
O

G
T

R
A

N
S

A
Z

IO
N

I
E

U
R

O
P

E
E

S
IO

P
E

T
IP

O
 S

P
E

S
A

C
A

P
IT

O
LO

 P
E

R
IM

E
T

R
O

S
A

N
IT

A
R

IO
C

O
D

. P
R

O
G

R
A

M
M

A
 U

E

C
O

D
. T

R
A

N
S

. E
LE

M
E

N
T

A
R

E
14

U
.1

4.
01

U
.1

.0
4

04
.4

7
U

.1
.0

4.
04

.0
1.

00
1

4

C
U

P

.0
4.

01
.0

01

T
IT

O
LO

 B
o

zz
a 

D
ec

re
to

20
23

-4
46

88
Le

gg
e 

R
eg

io
na

le
 n

 5
 d

el
 2

01
8 

N
or

m
e 

in
 m

at
er

ia
 d

i a
rt

ig
ia

na
to

 â
 Im

pe
gn

o 
sp

es
a 

P
ro

gr
am

m
a 

an
no

 2
02

3

Im
p

o
rt

o
:

18
0.

00
0,

00
C

o
n

ta
b

ili
zz

ab
ile

:
18

0.
00

0,
00

C
o

n
ta

b
ili

zz
at

o
:

0,
00

D
a 

C
o

n
ta

b
ili

zz
ar

e:
18

0.
00

0,
00

T
o

t.
 O

rd
in

at
iv

i P
ro

v.
:

0,
00

T
o

t.
 O

rd
in

at
iv

i D
ef

.:
0,

00

18
0.

00
0,

00
D

is
p

o
n

ib
ili

tà
 a

 p
ag

ar
e:

IL
 F

U
N

Z
IO

N
A

R
IO

 D
E

L 
S

E
R

V
IZ

IO
 S

P
E

S
A

 P
R

O
P

O
N

E
N

T
E

IL
 D

IR
IG

E
N

T
E

 D
E

L 
S

E
T

T
O

R
E

 P
R

O
P

O
N

E
N

T
E

IL
 D

IR
IG

E
N

T
E

 D
E

L 
S

E
R

V
IZ

IO
 S

P
E

S
A



Pagina 1 di 1

Castelletto - Esercizio 2023

Capitolo U0612210201 Competenza

180.000,00Stanziamento

Impegni Assunti 0,00

Disponibile 180.000,00

Tipo Impegno Data Importo

Impegno 9027 2023 20/12/2023 180.000,00

IN DATA

20/12/2023

DOTT. UMBERTO GIORDANO
DIRIGENTE RAGIONERIA GENERALEAssunto in Ragioneria Generale


